Em caso de prorrogação do prazo de vigência da CONCESSÃO com a realização de novos investimentos, 
esses deverão ser integralmente amortizados durante o novo prazo acordado 

CLÁUSULA 8 – VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1. O valor do presente CONTRATO, para todos os fins e efeitos de direito, é de R$ 2.107.153.701,00 (dois 
bilhões, cento e sete milhões, cento e cinquenta e três mil, setecentos e um reais), que corresponde ao 
somatório das receitas provenientes da cobrança das TARIFAS estimadas para todo o prazo de vigência da 
CONCESSÃO, em valores reais, sem projeções inflacionárias. 

CLÁUSULA 9 – CONCESSIONÁRIA 

9.1. A CONCESSIONÁRIA é uma sociedade de propósito específico, com sede no Município de Araraquara,

[...]

EXTRAORDINÁRIAS, tudo conforme previsto neste CONTRATO. 

9.2. Os atos constitutivos e suas alterações da CONCESSIONÁRIA constarão como Anexo E deste 
CONTRATO. 

9.3. O capital subscrito mínimo da CONCESSIONÁRIA, na data de assinatura do presente CONTRATO, é de 
R$ 21.974.741,32 (vinte e um milhões, novecentos e setenta e quatro mil, setecentos e quarenta e um reais e 
trinta e dois centavos), não podendo ser reduzido abaixo do mínimo previsto sem a prévia aprovação do 
PODER CONCEDENTE.  

9.4. Fica certo que 10% (dez por cento) do capital total subscrito foi integralizado até a data de assinatura deste

[...]

SERVIÇOS, inclusive as TARIFAS vigentes, devendo informar quaisquer alterações de valores tarifários com 
antecedência mínima de 30 (trinta) dias; 

17.1.32. destinar, de acordo com a metodologia prevista no EDITAL e seus anexos, o valor anual de R$ 
4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais), em doze parcelas mensais de R$ 350.000,00 (trezentos e 
cinquenta mil reais), no primeiro ano da CONCESSÃO e posteriormente corrigidos anualmente, advindas do 
pagamento das TARIFAS, ao fundo municipal a ser indicado pelo PODER CONCEDENTE, a título de 
contribuição para as atividades do programa municipal de coleta seletiva;

[...]

A CONCESSIONÁRIA deverá manter, em favor do PODER CONCEDENTE, como garantia do fiel 
cumprimento das obrigações contratuais, GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO no montante 
mínimo indicado a seguir para cada ano da CONCESSÃO:  

31.1.1. Do ano 1 ao ano 5 da vigência do CONTRATO: R$ 8.531.253,70 (oito milhões, quinhentos e trinta um 
mil, duzentos e cinquenta e três reais e setenta centavos); 

31.1.2. Do ano 5 ao ano 10 da vigência do CONTRATO: R$ 7.109.378,09 (sete milhões, cento e nove mil, 
trezentos e setenta e oito reais e nove centavos); 

31.1.3. Do ano 10 ao ano 15 da vigência do CONTRATO: R$ 5.971.877,59 (cinco milhões, novecentos e 
setenta e um mil, oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta e nove centavos); 

31.1.4. Do ano 15 ao ano 20 da vigência do CONTRATO: R$ 4.265.626,85 (quatro milhões, duzentos e 
sessenta e cinco mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos); 

31.1.5. Do ano 20 ao ano 30 da vigência do CONTRATO: R$ 3.128.126,36 (três milhões, cento e vinte e oito 
mil, cento e vinte e seis reais e trinta e seis centavos). 

31.2. A GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO será prestada em uma das seguintes formas, nos 
termos do artigo 56 da Lei federal nº 8.666/1993:  

a) caução em dinheiro, na moeda corrente do País; 

b) caução em títulos da dívida pública, devendo eles ter sido emitidos sob a forma escritural, mediante

[...]

CONCESSIONÁRIA, bem como da devolução dos BENS REVERSÍVEIS em conformidade com as 
exigências estabelecidas no CONTRATO.  

CLÁUSULA 32 – VALOR DA OUTORGA DA CONCESSÃO 

32.1. Para assinatura deste CONTRATO, a CONCESSIONÁRIA deverá comprovar o pagamento do montante 
de R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões) ao PODER CONCEDENTE pela outorga da CONCESSÃO, como 
condição à exploração dos SERVIÇOS.  

32.2. O pagamento do valor pela outorga da CONCESSÃO deverá ser realizado em uma única parcela em até 2 
(dois) dias antes da data de assinatura deste CONTRATO;